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Euroliderzy. Pasjonaci, społecznicy wrażliwi na potrzeby innych, a przede wszystkim
ludzie przedsiębiorczy, którzy nie tylko dostrzegają określone problemy, ale także
potrafią je rozwiązywać, skutecznie sięgając po Fundusze Europejskie. Budowa
kanalizacji lub przyszkolnego boiska, dodatkowe zajęcia dla dzieci, szkolenia dla
bezrobotnych, zakup sprzętu dla szpitalnego oddziału ratun kowego, pozyskiwanie
energii z odnawialnych źródeł i wiele, wiele innych projektów nie byłoby możliwych
bez codziennej, żmudnej pracy Euroliderów.
To z myślą o nich organizowany jest konkurs Eurolider – już po raz trzeci Minister -
stwo Rozwoju Regionalnego nagrodziło takie osoby. Doceniono ich wytrwałość 
i zaangażowanie w pozyskiwaniu Funduszy Europejskich dla rozwoju lokalnych
społeczności i poprawy jakości zycia w najbliższym otoczeniu. Efekty ich dokonań
składają się na barometr zachodzących na naszych oczach przemian. 
Niniejsza publikacja poświęcona została wszystkim dotychczasowym Laureatom 
i Wyróżnionym w Konkursie. Przedstawia sylwetki Euroliderów i ich wybrane pro-
jekty. Dowiecie się Państwo: w jaki sposób zaczęła się ich przygoda z Funduszami?
Co już osiągnęli i jakie ambitne plany mają na przyszłość? Co jeszcze chcieliby
zmienić w swoim otoczeniu, gminie, mieście czy regionie? 
Czas poznać ich bliżej.  

Oficjalna strona konkursu: www.eurolider.gov.pl



3

„Mój pierwszy projekt – Centrum Radio -
logii w Inowrocławiu – okazał się inno -
wacyjnym rozwiązaniem w ochronie 
zdro wia. Jego realizacja była dla mnie
ogromnym wyzwaniem. Mogłam pokazać,
czym naprawdę jest Unia Europejska i jaki
jest jej ekonomiczny wymiar”.
„Warto sięgać po Fundusze Europejskie zarówno te małe, jak i duże, by dawać 
ra dość i spełniać potrzeby innych. Fundusze Europejskie pozwalają zapewnić
rzeczywistą spójność społeczno-ekonomiczną, przyczyniają się do rozwoju
gospodar czego i integracji różnych środowisk w budowaniu wspólnych pomysłów
i przedsięwzięć oraz uczą idei partnerstwa”. 
„Magiczne dziękuję to największa nagro da za pracę”.

Joanna Kuchta już od 10 lat pracuje na rzecz powiatu inowrocławskiego. O tym, by
zajmować się prawem europejskim, marzyła jeszcze jako studentka. Od tego czasu
angażowała się w szeroko rozumia ną integrację europejską – od kampanii 
towarzyszących referendum nt. przystąpie nia do Unii po poznawanie doświadczeń
innych państw w zakresie wdrażania polityki spójności. Równolegle działała na rzecz
organizacji pozarządowych.

Joanna Kuchta zrealizowała w ramach Funduszy Europejskich 16 projektów, na
ogólną kwotę ok. 54 mln zł.
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Laureat – Joanna Kuchta

kierownik Biura Rozwoju i Inicjatyw 
Europejskich, pełnomocnik Starosty 
ds. Strategii Rozwoju Powiatu 
Inowrocławskiego na lata 2007-2015,
pełnomocnik Starosty ds. Rozwoju
Lokalnego, 
Starostwo Powiatowe w Inowrocławiu, 
woj. kujawsko-pomorskie 

Projekt: „Centrum Radiologii w Inowrocławiu”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 1,3 mln zł

W chwili podpisania umowy o dofinansowanie
było to jedyne tego typu przedsięwzięcie w skali
kraju. Inowrocławskie Centrum Radiologii,
stwo rzone i wyposażone w ramach projektu 
w nowoczesny, wysokospecjalistyczny sprzęt
medyczny, gwarantuje mieszkańcom dostęp do
usług medycznych na najwyższym poziomie.

Zastosowanie cyfrowego systemu obrazowania
skróciło czas potrzebny do przeprowadzenia 
i zapisu badań, zmniejszyło także koszty dia -
gnostyczne oraz usprawniło proces przekazy-
wania informacji między szpitalami (np. w celu
konsultacji trudnych przypadków).

Projekt: „Program szczepień 12-latek z terenu Powiatu 
Inowrocławskiego przeciwko wirusowi brodawczaka
ludzkiego (HPV) jako pierwotna profilaktyka raka
szyjki macicy i zdrowia prokreacyjnego”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 3,3 mln zł

Projekt miał na celu podniesienie świadomości
i aktywności prozdrowotnej społeczeństwa po -
przez podjęcie działań profilaktycznych z za-
kresu raka szyjki macicy. Składały się na niego
dwa elementy: bezpłatne szczepienia prze -
ciwko wirusowi HPV, które objęły 2 190 dziew-
czynek urodzonych w latach 1995-98 oraz
kampania informacyjno-promocyjna na terenie
całego województwa kujawsko-pomorskiego.
Ten innowacyjny i – co warto podkreślić – po -
nad regionalny projekt wpisuje się w obowiązu-
jącą obecnie strategię kompleksowej profilak-
tyki raka szyjki macicy obejmującą edukację
zdrowotną, szczepienia przeciwko HPV oraz
wczesną diagnostykę.
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„Tworzenie nowej rzeczywistości na po -
ziomie lokalnym, kiedy widzę zachodzące
zmiany i w nich uczestniczę, daje mi po -
czucie zadowolenia i spełnienia [...]. Cza-
sem, jak każdy, potykam się o rze czywi -
stość, ale wierzę, że to tylko potknięcia, 
a nie przeszkody nie do pokonania”.
„Jest wiele zadań, projektów ułatwiających i poprawiających życie miasta i miesz -
kań ców. Ich realizacja bez środków europejskich byłaby niemożliwa lub znacznie
oddalona w czasie [...]. Są tacy, którzy boją się sięgać po Fundusze Europejskie, 
tłumacząc swój lęk procedurami i brakiem kadry. A ci, którzy to robią, wiedzą, że
będą to robili tak długo, jak długo będzie to możliwe”.

Krzysztof Początek został podwójnym Laureatem konkursu Eurolider 2011 – wska -
zanym przez kapitułę konkursu i wybranym przez zwycięzców konkursów Eurolider
2009 i 2010.

Zaczynał od współ tworzenia lokalnego samorządu na po czątku lat 90. Teraz kieruje
wydzia łem odpowiedzialnym za rozwój miasta i pozyskiwanie środków pomocowych
oraz koordynowanie realizacji projektów dofinansowanych ze środków Unii Euro -
pejskiej. 
Chociaż wie, że realizacja wszystkich projektów bywa trudna i wymaga współpracy
ogromnej liczby ludzi o różnych charakterach, doświadczeniach i zaangażowaniu,
jest przekonany, że warto podejmować to wyzwanie i z dumą stwierdza „lubię to,
co robię”.

Krzysztof Początek zrealizował w ramach Funduszy Europejskich 33 projekty, na
ogólną kwotę ponad 343 mln zł.
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Dzięki zaangażowaniu środków z Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego XIX-wieczny
budynek mieszkalny w centrum miasta prze -
istoczył się w nowoczesny obiekt biblioteczny,
z którego – według szacunków – korzystać
będzie niemal 60 tys. czytelników rocznie. To
dla nich przygotowano nie tylko funkcjonalne
wnętrza biblioteczne (magazyny, czytelnie i wy -
pożyczalnie dla dzieci i dorosłych), ale i kawia -
renkę literacką, salę konferencyjną, media tekę
czy pokój bajek dla najmłodszych. A wszystko
to dostosowane do potrzeb osób niepełno -
sprawnych. W projekcie uwzględniono również
wyposażenie biblioteki w nowoczesny sprzęt

multimedialny i komputerowy oraz specjalny
system zabezpieczania zbiorów.

Projekt: „Profesjonalna kadra samorządowa Miasta Opola”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: 1,1 mln zł

Projekt: „Przebudowa, rozbudowa i nadbudowa budynku 
na siedzibę Miejskiej Biblioteki Publicznej w Opolu”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: 6,4 mln zł

W ramach projektu przeprowadzono szkolenia
dla 445 pracowników administracji, które
zorga nizowane były w trzech różnych formach:
studiów podyplomowych, szkoleń eksperckich
oraz szkoleń grupowych. Szkolenia dotyczyły
zagadnień związanych z codziennym wykony-

waniem obowiązków zarówno przez dyrektorów
podległych jednostek, naczelników wydziałów,
pracowników zajmujących się obsługą miesz -
kańców czy rozliczaniem środków unijnych, jak
i informatyków odpowiedzialnych za zarzą dza -
nie sieciami urzędu.

Laureat – Krzysztof Początek

naczelnik Wydziału ds. Europejskich 
i Planowania Rozwoju, 
Urząd Miasta Opola, 
woj. opolskie 
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„Aby uzmysłowić sobie, dlaczego warto
sięgać po Fundusze Europejskie, wystar-
czy rozejrzeć się wokół siebie. To dzięki
tym środkom można chociażby oglądać
pstrągi w rzece, która jeszcze do nie daw -
na była ściekiem”.
„Mając na uwadze rozwój Gminy Prudnik,
marzę o pozyskaniu kolejnych Funduszy Europejskich, m.in. na: modernizację 
infrastruktury technicznej, ukierunkowanej na rozwój przedsiębiorczości, kolejne
etapy rewitalizacji miasta, rozwój infrastruktury turystycznej oraz niwelowanie
problemów społecznych”.
„Największą satysfakcją jest dla mnie nie tylko osiągnięcie zakładanych celów pro-
jektu, ale również świadomość, że ich realizacja podnosi poziom życia zwykłych
obywateli”.

Ryszard Zwojewski został podwójnym Laureatem konkursu o Nagrodę Ministra 
Rozwoju Regionalnego Eurolider 2011 – wskazanym przez kapitułę konkursu i wy -
branym przez Internautów.

Z wykształcenia jest ekonomistą, od 11 lat działa w samorządzie. Do sięgnięcia po
Fundusze Europejskie skłoniły Go przede wszystkim możliwości, jakie otworzyły się
przed gminą z chwilą uruchomienia pierwszych środków przedakcesyjnych. Była to
niepowtarzalna szansa na rozbudzenie dotychczas nie w pełni wykorzystanego 
potencjału rozwojowego Prudnika. Szansa, której nie można było nie wykorzystać. 

Ryszard Zwojewski zrealizował w ramach Funduszy Europejskich 16 projektów, na
ogólną kwotę ok. 54 mln zł.
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Projekt: „Redukcja emisji w otulinie i bezpośrednim
sąsiedztwie Parku Krajobrazowego „Góry
Opawskie” – termomodernizacja placówek 
oświatowych w Gminie Prudnik”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 1,7 mln zł

Dzięki termomodernizacji przeprowadzonej 
w 4 budynkach szkolnych zlokalizowanych na
terenie otuliny Parku nie tylko ograniczono emi -
sję zanieczyszczeń, ale także o 40% zmniej -
szono koszty zużycia energii.

Projekt: „Ochrona i promocja twórczości ludowej 
oraz rzemiosła artystycznego pogranicza 
polsko-czeskiego”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 130 tys. zł

Wspólny polsko-czeski projekt dotyczył organi-
zacji cyklu Wystaw Twórców Ludowych i Rze -
miosła Artystycznego w Prudniku oraz cyklu
Jarmarków Bożonarodzeniowych w Krnovie.
Unikalna, niekomercyjna tematyka tych wy -

darzeń przyciąga z roku na rok coraz więcej
chętnych – w ostatniej imprezie zaprezento-
wało się 100 wystawców, a odwiedziło ją po-
nad 30 000 mieszkańców z obydwu stron gra -
nicy.

Laureat – Ryszard Zwojewski 

kierownik Referatu Programów 
Rozwojowych, Gmina Prudnik, 
woj. opolskie 
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„Wierzę, że trzeba nie tylko pracować in-
tensywnie, ale i uczyć swoich następców
oraz poznawać i wdrażać nowe technolo-
gie. Tak rodzą się nowe pomysły, a wraz 
z nimi możliwości rozwoju dla nauki i me-
dycyny, w konsekwencji – szanse kon -
kret nego Pacjenta [...]. Teraz to wszystko
wspierają jeszcze Fundusze Europejskie. Nie tylko warto po nie sięgać, ale wręcz
jest to naszym obowiązkiem. Tylko tak możemy gonić świat”.

Profesor Skarżyński jest nie tylko lekarzem i pracownikiem naukowym, ale i – jak
określają go współpracownicy – społecznikiem, managerem i człowiekiem-insty-
tucją. Uruchomił już kilkadziesiąt różnych programów terapeutycznych, założył
drugi w Europie ośrodek Cochlear Center, Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu 
i Międzynarodowe Centrum Słuchu i Mowy. W 2010 roku wg programu Jego 
autorstwa rozpoczęła się budowa Światowego Centrum Słuchu. 

Prof. Henryk Skarżyński zrealizował w ramach Funduszy Europejskich 4 projekty,
na ogólną kwotę ponad 140 mln zł.
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Nagroda Specjalna 
Ministra Rozwoju Regionalnego 
– prof. dr hab. nauk med. 
Henryk Skarżyński

dyrektor w Instytucie Fizjologii 
i Patologii Słuchu (IFPS), Kajetany,
woj. mazowieckie 

Projekt: „Światowe Centrum Badań 
i Leczenia Częściowej Głuchoty”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 74 mln zł

Projekt: „Zintegrowany system informatyczny wspomaga-
jący badania nad fizjologią i patologią słuchu”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich:  blisko 6,8 mln zł

Stworzony w ramach projektu zintegrowany sy -
stem informatyczny obsługuje zarówno Insty-
tutu Fizjologii i Patologii Słuchu w Warszawie,
jak i jego jednostki terenowe i współpracujące,
wspomagając przepływ informacji o pacjentach

oraz umożliwiając ich zdalną diagnostykę. Dzię -
ki temu nie tylko zwiększa się liczba prze pro -
wadzonych badań, ale również powstaje mo -
ż liwość uczestniczenia jednostki w nowych,
międzynarodowych projektach naukowych.

Celem projektu jest zwiększenie potencjaału
naukowego Instytutu Fizjologii i Patologii 
Słu chu poprzez dostęp do wysokiej jakości 
za ple cza techniczno-naukowego, a także dia -
g no stycznego, wspomagającego innowacyjne 
w skali światowej badania naukowe nad częś-
ciową głuchotą i rozwój metod leczenia tego
schorzenia w wyniku prowadzonych w warun -
kach klinicznych projektów badawczych. 

W jego wyniku wzrosła liczba prowadzonych 
w Instytucie projektów, także o charakterze
międzynarodowym. Stworzona infrastruktura
służy zarówno celom badawczym, jak i eduka-
cyjnym, a z efektów prac korzystają przede
wszystkim pacjenci.
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„Staram się zmieniać rzeczywistość si -
łami tej rzeczywistości, jestem w pewnym
sensie narzędziem dokonującym zmian,
które dają szansę na lepsze życie i pięk -
niej sze jutro”. 
„Największą satysfakcję dają mi pozy -
tywne reakcje odbiorców projektu – za -
dowolenie, radość, duma ludzi, którzy często czekają na zaistnienie konkretnego
po mysłu, ich poczucie, że to właśnie dla nich pokonywane są często skompli ko wa -
ne procedury”.
„Projekty nigdy się nie kończą. Każdy motywuje do następnych, napędza do działa-
nia. Dlatego wiem, że moja praca ma sens [...]. Już w najbliższej przyszłości 
chciałabym koncentrować się na projektach związanych z potrzebami najbliższych
społeczności – edukacyjnych, szkoleniowych, ekologicznych i zdrowotnych”.

Ewa Widera nie tylko zajmuje się pozyskiwaniem środków zewnętrznych na reali -
zację rozmaitych inicjatyw w ramach gminy, ale także aktywnie działa w lokalnych
stowarzyszeniach. Jak sama mówi, stara się nie zgubić tego, co ważne i pamiętać,
że liczby, przepisy i wymagania, chociaż bywają przytłaczające, są jedynie częścią
większej całości, która prowadzi do widocznych na każdym kroku pozy tywnych
zmian otaczającej rzeczywistości. 

Ewa Widera zrealizowała w ramach Funduszy Europejskich 20 projektów, na ogólną
kwotę ok. 14 mln zł.
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Wyróżnienie – Ewa Widera

podinspektor ds. pozyskiwania 
środków pomocowych, 
Urząd Gminy Krzyżanowice, 
woj. śląskie 

Projekt: „Nasza Odra – wspólne polsko-czeskie 
meandry graniczne Odry”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 47 tys. zł

Projekt zaowocował wybudowaniem ścieżki
przy rodniczo-edukacynej pre zen tu jącej walo -
ry meandrów Odry (ścieżka oznakowana 
w dwóch wersjach językowych). Opra co wano
program tere nowych lekcji biologii oraz geo -

 grafii dla uczniów z obydwu stron granicy,
prze szkolono nauczycieli, animatorów i prze-
wodników. Ponadto wy dano turystyczny pora d -
nik „Nasza Odra” i zorga nizowano wystawę
tema tyczną.

Projekt: „Przebudowa drogi łączącej Gminę Hat 
i miejscowość Rudyszwałd w ramach poprawy
dostępności obszaru pogranicza po wejściu 
do strefy Schengen”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 760 tys. zł

Przebudowa 600,51 m drogi granicznej i mo -
dernizacja 825,51 m chodników nie tylko popra -
wiła stan infrastruktury drogowej, ale także
przy czyniła się do wzrostu bezpieczeństwa ru -
chu drogowego strefy przygranicznej.
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Projekt: „Każdy może mieć swój biznes”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 670 tys. złotych

Projekt skierowany był głównie do osób odcho -
dzących z rolnictwa. Prowadzone były indywi -
dualne usługi doradcze i szkoleniowe, prze -
widziane zostały różne formy pomocy – tak, aby
wspomagać przedsiębiorcę zarówno w momen-

cie zakładania przedsiębiorstwa, jak i w okresie
początków jego funkcjonowania. W rezultacie
powstały 22 przedsiębiorstwa, które otrzymały
wsparcie inwestycyjne, w wysokości ponad 
330 tys. zł.

Projekt: „Techniki Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 
w Unii Europejskiej”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 250 tys. złotych

W każdym zakładzie, przedsiębiorstwie zatrud-
niającym powyżej 20 osób musi być osoba
odpowiedzialna za sprawy BHP. Rozwój małej
przedsiębiorczości powoduje wzrost zapotrze-
bowania na pracowników posiadających odpo -
wiednie kwalifikacje, poświadczone co najmniej

tytułem technika BHP, do wykonywania tego
typu pracy.
W projekcie – trzysemestralnym kursie, pro -
wadzonym w trybie zaocznym – uczestniczyło
25 osób w wieku 25-64 lat, które bezpłatnie
zdobyły nowy zawód.

„Mój pierwszy projekt utwierdził mnie 
w przekonaniu, że zawsze trzeba wierzyć
w swoje siły i dążyć do określonego celu.  
Najtrudniej było stworzyć odpowiedni 
ze spół ludzi, zespół, który mógł zmieniać
otaczającą rzeczywistość”.  

„Warto korzystać z Funduszy Europejskich, bo dzięki nim można zrealizować
ciekawe i unikatowe przedsięwzięcia, które są ważne dla lokalnego społeczeństwa,
zarówno te typowo infrastrukturalne, jak również i te miękkie [...].  
W przyszłości będę składał kolejne wnioski o Fundusze Europejskie, by móc
odpowiedzieć na potrzeby lokalnego środowiska i lokalnych instytucji. Przede
wszystkim zamierzam realizować projekty skierowane do dzieci i młodzieży”. 

Przedsięwzięcia, nad których realizacją czuwał Sławomir Białas, takie jak subsy-
diowanie zatrudnienia, kursy doszkalające i doradztwo zawodowe, przyczyniły się
do wzrostu aktywizacji zawodowej lokalnej społeczności. Inne projekty pomogły
stworzyć niezbędną infrastrukturę techniczną na terenie Gminy Cmolas (kanaliza-
cja, termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, modernizacja dróg 
i chodników), co z kolei podniosło standardy życia i pracy mieszkańców. Dzięki 
projektom, na które Sławomir Białas pozyskał dotacje, wzrosła również atrakcyjność
inwestycyjna regionu.
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Laureat – Sławomir Białas

referent w Urzędzie Gminy Cmolas,
woj. podkarpackie 



Uczestniczki projektu brały udział w szko le -
niach z zarządzania czasem, prawa pra cy dla
matek, warsztatach z auto prezenta cji oraz…
noszenia dzieci w chustach. W projekcie wyko-
rzystano innowacyjne metody przepro wadzenia
szkoleń: czas zajęć do pa sowano do faz aktyw -
ności dzie ci w ciągu dnia.
„Myślę, że poczułam się podbudowana za ję -
ciami. W międzyczasie znalazłam dwie prace.
Nauczyłam się być bardziej aser tywna, dzięki
czemu w tej chwili jes tem w tym miejscu, wy -
konując taką pracę, która spra wia mi przyjem-
ność. Z pracy, w której zbyt dużo rzeczy mi nie
odpo wia dało, potrafiłam zrezygnować, wiedząc,
że jestem w stanie znaleźć coś, co będzie dla
mnie lepsze. Dodatkowo, może nawet wła śnie
te zajęcia zmobilizowały mnie do dalszego 
kształcenia – podjęłam studia podyplomowe,
jeden semestr już prawie za mną”. (Agnieszka 
z Puszczykowa, ma ma 3-letniego Juliana)             

Podczas warsztatów młodzież przygoto wała 
3 projekty: warsztaty taneczne, war sztaty 
z zakresu rozwoju osobistego, a tak że akcję 
integracyjną podczas ferii zimowych.
Doradcy personalno-zawodowi
pracowali z uczestnikami projektu
nad ana  lizą pre dys pozycji osobisto-
za wo  dowych, pa sji, kie run ków roz -
 woju. Każdy mło  dy czło wiek opra  -
cował sam – na swój sposób –
ścieżkę rozwoju (np. w formie gra -
ffiti). Du żym za  intereso wa niem cie -
szyły się spotkania nt. moż liwo ści
anga żo wania mło dzie ży w dzia -
 łalność na rzecz spo łeczności lo -
kal nych, orga nizo wania akcji spo -
łecznych (happeningów, kampanii

spo łecz nych) oraz wydawania gazety. Zajęcia
teo re tycz ne były prze platane war sztatami 
i za ję cia mi ruchowymi.
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Projekt: „Młodzież Puszczykowa ma dobrą radę”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 50 tys. zł

Projekt: „Puszczykowska aktywna mama”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 50 tys. zł

„Każdy projekt, do którego podchodzę,
musi wypływać z potrzeb danej społecz -
ności […]. 
Chciałabym realizować projekty dla ma -
tek na większą niż do tej pory skalę, dla
osób 45+ oraz dla młodzieży z zakresu
rozwoju kompetencji kluczowych. Intere-
sują mnie kompleksowe działania dla danej grupy; od doradztwa personalno-zawo -
dowego, przez psycho lo gię, po animację lokalną. Kluczowe projekty, w które się
angażuję związane są ze wzmacnianiem i rozwojem kapitału społecznego”.      

Iwona Janicka została podwójnà Laureat kà konkursu o Nagrod´ Ministra Rozwoju Regional-
nego Eurolider 2010 – wskazanà przez kapituł´ kon kursu i wybranà przez inter nautów.

Dzi´ki staraniom Iwony Janickiej na te renie województwa wielkopolskiego zrealizo wa no 
trzynaÊcie projektów współ finan sowanych z Funduszy Europejskich. Ich głównym celem było
wspieranie rozwoju i aktywizacji zawo dowej kobiet majàcych małe dzieci oraz aktywnoÊci
społecznej młodzie˝y.  
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Laureat – Iwona Janicka

założycielka Fundacji 
Aktywności Lokalnej,
woj. wielkopolskie
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Projekt: „Nowe kwalifikacje mieszkańców  
powiatu piotrkowskiego”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 43 tys. zł

Jedenastu uczestników projektu skorzystało 
z doradztwa zawodowego i kursu obsługi kom-
putera. Kolejna jedenastka także miała szansę
na doradztwo zawodowe, a dodatkowo nau czy -
ła się, jak obsługiwać wózki jezdniowe z napę-
dem silnikowym.

Wsparcie z Funduszy Europejskich dało szansę
uczestnikom projektu na bezpłatne uzyskanie
nowych kwalifikacji, pozwalających skutecznie
poszukiwać zatrudnienia w zawodach pozarol-
niczych. Lokalne firmy mogą liczyć na pracowni -
ków posiadających odpowiednie umiejętności.

„Mój pierwszy projekt był najbardziej
stre  sujący, ale był jednocześnie wy zwa -
niem i stanowił wytyczne do innych 
projektów. Naj trudniej było realizować
pro jekt dla mie sz kańców Domu Dziecka
w Sulejo wie”.   

„Realizując projekty dla mieszkańców, naj większą nagrodą jest uśmiech dziecka,
które pierwszy raz było na wycieczce lub koloniach i było szczęśliwe, że mogło
uczestniczyć w projekcie.
Dzięki funduszom człowiek dostaje szansę na lepsze jutro, a jego szczere dziękuję
i wiara w siebie sprawia, że warto jest przechodzić całą ścieżkę przygotowania,
oceny, realizacji i rozliczania projektów współfinansowanych ze środków Unii Euro -
pejskiej. Moim marzeniem związanym z Funduszami Europejskimi jest wprowadze-
nie regulacji ułatwiających powstawanie partnerstwa publiczno-prywatnego”.

Michał Tokarski skoncentrował swoją działalność na projektach, których celem była
aktywizacja mieszkańców, wspieranie ich rozwoju zawodowego i społecznego. 
„Aktywni mieszkańcy powiatu piotrkowskiego”, „Edukacja w terenie”, „Letnia inte-
gracja dzieci wiejskich” – to tytuły niektórych z nich. Wszystkie przyczyniły się do
integracji lokalnej społeczności.
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Laureat – Michał Tokarski

podinspektor 
w Starostwie Powiatowym 
w Piotrkowie Trybunalskim, 
woj. łódzkie 

Projekt: „Letnia integracja dzieci wiejskich”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 40 tys. zł

Dzięki staraniom Michała Tokarskiego dzieci 
– uczestnicy projektu – mogły po raz pierwszy 

w życiu wyjechać na zorganizowane wakacje 
z rówieśnikami.
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Projekt: „Budowa hali widowiskowo-sportowej  
przy gimnazjum w Pieńsku”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 5 mln zł

Hala widowiskowo-sportowa jest jedynym tego
typu obiektem na terenie polskiej gminy Pieńsk
i niemieckiej Neisseaue. Z racji swojej dostęp-
ności służy zarówno mieszkańcom pogranicza
po stronie polskiej, jak i niemieckiej. Możliwe
jest tam organizowanie wspólnych imprez ma-
sowych: rekreacyjnych, sportowych, kultural-
nych, mających na celu lepsze wzajemne
po znanie tradycji i obyczajów sąsiadów z Polski
i Niemiec.      

Projekt: „Dostosowanie infrastruktury   
Urzędu Miasta Zgorzelec dla potrzeb 
społeczeństwa informacyjnego”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 750 tys. zł

Projekt pozwala na wprowadzenie szeregu innowacyjnych e-usług, 
takich jak:
• e-dzienniczek – kompleksowy system ewidencjonowania danych 

i postępów uczniów,
• e-informacja sms – usługa polegająca na przesyłaniu użytkownikom

serwisu wiadomości „z życia miasta”, 
• e-cmentarz – usługa umożliwiająca zlokalizowanie mogił na zgorze -

leckich cmentarzach (komunalnym i wojskowym),
• e-podróżnik – usługa informująca o komunikacji publicznej, oraz 

o wszelkich utrudnieniach komunikacyjnych w mieście,
• infokioski – dostęp do informacji o mieście, urzędzie i wydarzeniach. 
Projekt wiąże się z zakupem niezbędnego sprzętu komputerowego
oraz przystosowaniem infrastruktury urzędu umożliwiającymi świad-
czenie usług.

„Mój pierwszy projekt to »Budowa hali 
wi dowiskowo-sportowej przy gimnazjum
w Pieńsku«.
Najtrudniej było realizować projekty z pro -
gramów transgranicznych – Programu 
Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA
Wolny Kraj Związkowy Saksonia – Rzecz-
pospolita Polska”.

„W możliwości korzystania z Funduszy Europejskich widzę szansę na poprawę
warunków życia społeczności lokalnej, rozbudowę infrastruktury oraz zachowanie
skarbów dziedzictwa kulturowego”.
„W najbliższych latach chciałbym aplikować o Fundusze Europejskie na: rewalo-
ryzację terenów zielonych, termomodernizację obiektów użyteczności publicznej,
zadania związane z rewitalizacją i turystyką aktywną”. 

Adam Helik zaangażował się we współtworzenie sześciu projektów realizowanych
w gminach położonych w zachodniej części województwa dolnośląskiego. Są to
głównie projekty infrastrukturalne, np. budowa ścieżek rowerowych w Zgorzelcu,
czy modernizacja zakładu uzdatniania wody.
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Wyróżnienie – Adam Helik

naczelnik Wydziału Funduszy i Rozwoju 
w Urzędzie Miejskim w Zgorzelcu, 
woj. dolnośląskie
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Projekt: „Lokalnie w grupie działamy”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: prawie 750 tys. zł

Projekt: „Utworzenie Ośrodka Twórczości Ludowej  
we wsi Sędek”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 415 tys. zł

Dzięki środkom z Funduszy Europejskich udało
się zmodernizować budynek dla Ośrodka Twór-
czości Ludowej we wsi Sędek.
Społeczność lokalna nieodpłatnie przekazała
na wyposażenie pochodzące z przełomu XIX 

i XX wieku przedmioty codziennego użytku.
Obec nie w ośrodku prowadzone są zajęcia dla
niepełnosprawnych, a także organizowane są
wydarzenia o charakterze kulturalnym i integra-
cyjnym.

„Mój pierwszy projekt… Jeszcze parę lat
temu we wsi Sędek straszył budynek po
by łej szkole podstawowej. Teraz, po zre -
a lizowaniu mojego pierwszego projektu,
działa tu Ośrodek Twórczości Ludowej, 
w którym prowadzone są między innymi
zajęcia dla niepełnosprawnej młodzieży”.     
„Najtrudniej było zrealizować dwa projekty, o budżecie około 1 mln, przez nowo
powstałą lokalną grupę działania, która miała 3 tys. zł na koncie bankowym. Dobre
zaplanowanie projektu, terminów składania wniosków o płatność oraz zastoso wa -
nie innowacyjnego sposobu finansowania projektów, tj. pożyczki gminnej, zapewniło
nam płynność finansową i sprawną ich realizację”. 

„Projekty, które realizuję, przyczyniają się do rozwoju gmin stowarzyszonych w na -
szej Lokalnej Grupie Działania. Tym samym również do poprawy warunków życia
ich mieszkańców, moich znajomych, bliskich, rodziny. Dlatego też chciałbym dosko -
nalić swoje umiejętności i poszerzać wiedzę, by jeszcze sprawniej i skuteczniej po -
zyskiwać Fundusze Europejskie. Dla kilku słów wdzięczności uczestników projektów
warto jest przedzierać się przez gąszcz przepisów, które określają otrzymanie 
wsparcia z Funduszy Europejskich”.    

Z inicjatywy Piotra Sadłochy powstała Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie Roz-
woju Wsi Świętokrzyskiej gmin: Baćkowice, Łagów, Nowa Słupia, Pawłów, Waśniów.
Był on także pomysłodawcą i współautorem sześciu innych projektów, które wpły-
wają na poprawę życia mieszkańców gmin.
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Wyróżnienie – Piotr Sadłocha

dyrektor Biura Stowarzyszenia 
Rozwoju Wsi Świętokrzyskiej, Łagów, 
woj. świętokrzyskie  W ramach projektu przygotowano m.in. doku-

mentację techniczną: Centrum Kulturowo-
Archeologicznego w Nowej Słupi, renowacji
ryn ku w Łagowie, zagospodarowania terenu
wokół Jaskini Zbója Madeja w Łagowie, szlaku
turystycznego łączącego figurę św. Emeryka
(Nowa Słupia) z Jaskinią Zbója Madeja (Łagów),
stacji uzdatniania wody w Zamkowej Woli.
Ponadto, w ramach projektu, zorganizowano
sto isko promujące województwo święto krzy -
skie na międzynarodowych targach turystycz -
nych w Berlinie oraz wydarzenia promujące
re gion, w tym m.in. Dymarki Świętokrzyskie.
Realizacja projektu wpływa na podniesienie
atrakcyjności turystycznej regionu, stwarza
rów nież nowe źródła dochodu dla mieszkańców
gmin tworzących Lokalną Grupę Działania.  
Na zdjęciu górnym: Tak w 2011 r. będzie wyglą-
dało Centrum Kulturowo-Archeologiczne w No -
wej Słupi.
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Projekt: „Prezentacja dorobku kultury pogranicza  
– międzynarodowe spotkanie z folklorem i sztuką”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ok. 43 tys. zł

Projekt obejmował przedsięwzięcia polegające
na zorganizowaniu imprezy plenerowej prezen-
tującej dorobek twórców ludowych oraz folklor
pogranicza z udziałem polskich, ukraińskich 
i bia łoruskich artystów i zespołów, kultywują-
cych tradycje rodzimej kultury. Nawiązywał do
tra dycyjnego, zakorzenionego w kulturze sło -
wiań skiej, przyjacielskiego spotkania, na którym
dominuje muzyka, śpiew i taniec. W ten sposób
powstała niepowtarzalna okazja, aby umożliwić

wymianę doświadczeń i spostrzeżeń między
wie loma pokoleniami artystów, od najmłod-
szych dzieci do seniorów, a także między zespo -
łami z Polski, Białorusi i Ukrainy. Wymieszanie
stylu, charakteru muzyki i dodatkowych atrakcji
pozwoliło spełnić oczekiwania zarówno naj -
młod szej, jak i najstarszej publiczności, jedno -
cząc różne pokolenia i różne kultury. Inicjatywie
towarzyszyło wydanie materiału promocyjnego
w trzech językach.

Projekt: „Budowa kanalizacji sanitarnej  
w miejscowości Zarzeczany”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ok. 250 tys. zł

Efektem finalnym projektu jest kanalizacja sa -
ni tarna o łącznej długości blisko 2 km.
Projekt jest komplementarny z innymi przed-
sięwzięciami służącymi poprawie sytuacji w za-
kresie zagospodarowania turystyczno- re kre-
acyjnego terenów nad zbiornikiem wodnym 
w Zarzeczanach, a mianowicie z wybudowanym
w latach 2004-2005 stadionem piłkarskim oraz
ze zrealizowanym w 2005 r. projektem dotyczą-
cym budowy parkingu, chodników i dojazdów
wokół zbiornika wodnego w Zarzeczanach.„Mój pierwszy projekt przyczynił się do

poprawy jakości życia mieszkańców gmi -
ny Gródek oraz stał się inspiracją dla ko -
lejnych przedsięwzięć. Najtrudniej było
przebrnąć przez zawiłe procedury aplika-
cyjne”.   

„Mimo wielu zrealizowanych przedsięwzięć przed gminą Gródek stoi nadal wiele
ważnych zadań. Dlatego bez przerwy staram się wykorzystywać każdą możliwość
aplikowania o środki unijne. Priorytetem jest dalszy rozwój infrastruktury drogowej
i społeczno-kulturalnej, poprawa stanu środowiska naturalnego oraz rozwój bazy
rekreacyjno-sportowej”.   

Projekty zrealizowane przy współudziale Doroty Bójko wpłynęły na wzrost atrak-
cyjności gminy dla mieszkańców i inwestorów. Poprawił się stan infrastruktury 
w gminie – wykonano kanali zację sanitarną, wybudowano i zmodernizowano drogi,
odremontowano świetlicę wiejską. Ale nie tylko infrastruktura jest ważna. 
Dzięki aktywności Doroty Bójko z unijnych środków współfinansowano projekt „Pre -
zentacja dorobku kultury pogranicza – międzynarodowe spotkanie z folklorem 
i sztuką”, w ramach którego zorganizowano imprezę prezentującą dorobek twórców
ludowych oraz folklor pogranicza.

Eu
ro

lid
er

 2
00

9

22

Laureat – Dorota Bójko

inspektor ds. obsługi Rady Gminy,
samorządu mieszkańców 
oraz spraw Unii Europejskiej 
i zamówień publicznych 
w Urzędzie Gminy Gródek, 
woj. podlaskie 
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Projekt: „Bielinianie nie gęsi i swój język mają”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 40 tys. zł

Autorski program nauczania gwary święto krzy -
skiej skierowany do osób reprezentujących za-
wody związane z turystyką w gminie Bieliny,
zainteresowanych osiąganiem dodatkowych do-
chodów ze swojej pracy, a jednocześnie zacho -
waniem dziedzictwa kulturowego i wyko rzy sta-
niem go w promocji gminy i regionu. 
Realizacja projektu stała się inspiracją dla re -
aktywacji lokalnych grup folklorystycznych, kół
gospodyń wiejskich i sposobu podejścia do 

obsługi turystów w gospodarstwach agroturys -
tycznych na terenie gminy.

Projekt: „Nasze miejsca pracy 
w Osadzie Średniowiecznej”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 500 tys. zł

Tytułowa osada to baza infrastrukturalna dla
gier terenowych odwołujących się do lokalnych
legend, ukazujących słowiańską mitologię i ich
pozostałości w obecnych zwyczajach.
Projekt skierowany do mieszkańców gminy Bie -
liny: bezrobotnych, którzy zechcą związać swą
przyszłość z turystyką oraz dla osób już zajmu-
jących się agroturystyką, do kół gospodyń wiej -
skich i organizacji pozarządowych. Ma na celu
reintegrację społeczną i zawodową osób nie -
posiadających stałego zatrudnienia, zagro żo -
nych wykluczeniem społecznym, poprzez szko -
 lenia z psychologiem, warsztaty z ginących
pro fesji, a także wyjazdy studyjne do takich

miejsc w Polsce, w których już funkcjonują po -
dobne  atrakcje turystyczne. Zdobyte w ten spo -
sób nowe kwalifikacje zawodowe umożliwiają
znalezienie zatrudnienia w Osadzie Średnio -
wiecznej.

„Mój pierwszy projekt był przygodą życia,
nauczył planować realnie, cieszyć się
zmia ną w rzeczywistości, uśmiechem
ludzi, dał radość tworzenia.
Najtrudniej było nauczyć się precyzyjnego
planowania budżetu i harmonogramu,
kon sekwencji w realizacji, ale i reagowa-
nia na konieczne zmiany”.       

„Dla mnie Fundusze Europejskie to codzienność, rzeczywistość, a nie przypadkowe
działanie. Przy ich wykorzystaniu możliwe jest efektywniejsze realizowanie celów
stawianych podmiotom, z którymi współpracuję. W moim przypadku te cele wiążą
się z rozwojem zasobów ludzkich i turystyki”.   
Sądzę, że skuteczność w pozyskiwaniu Funduszy Europejskich nie powinna być
mierzona wyłącznie długością wybudowanych dróg, czy liczbą przyłączy do lokal -
nego wodociągu. Twarde inwestycje to nie wszystko. Z równą uwagą należy podcho -
dzić do projektów miękkich, z zakresu rozwoju zasobów ludzkich – równie ważne są
inwestycje w człowieka – jego edukację, rozwój umiejętności, czy przysposobienie
do nowych zawodów”. 

Dariusz Dąbek jest inicjatorem powstawania projektów, przygotowuje je i pozyskuje
dotacje. Został nagrodzony za pracę i zaangażowanie w realizację ośmiu projektów.
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Laureat – Dariusz Dąbek

dyrektor Biura Zarządu 
Grupy Edukacyjnej S.A. w Kielcach, 
woj. świętokrzyskie  
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Projekt: „Małe wiejskie przedszkole w Karwowie,  
gm. Łobez”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: ponad 90 tys. zł

Dzieci z Karwowa i okolic mają
wreszcie kontakt z rówieśnikami,
a ich rodzice mogą podjąć pracę
zawodową.   

Projekt realizowano w partner -
stwie z gminą Łobez, która uży-
czyła nieodpłatnie wyremon towa-
nego lokalu świetlicy w Karwowie
na potrzeby regularnego prowa -
 dze nia zajęć przedszkolnych oraz
lokalu biurowego wraz z mediami 
i urzą dzeniami biurowymi w Łob -
zie w celu utworzenia biura pro-
jektu.  

Równocześnie trwał remont świetlicy i budowa
placu edukacyjnego. Członkowie Stowa rzy sze -
nia uczestniczyli w opracowaniu przez gminę

Łobez projektu całego zadania i byli pomysło-
dawcami zagospodarowania placu edukacyj -
nego.

„Mój pierwszy projekt to:
• próba sił Stowarzyszenia Rozwoju Wsi 

w staraniu o fundusze z UE,
• szukanie odpowiedzi na pytanie: czy Unię

Europejską rzeczywiście interesują dzie -
ci z malutkiej popegeerowskiej wsi?,

• minimalistyczne rozwiązanie wielkiego problemu, tj.: jak z pomocą niewielkiego
budżetu rozwiązać wielki problem wiejskich dzieci”.      

„Najtrudniej było prowadzić przedszkole podczas wielomiesięcznego oczekiwania
na kolejną transzę dotacji. Wiązało się to z przekładaniem terminów zapłaty dla kon-
trahentów, pracowników, oszczędzaniem na wydatkach itp. W tym czasie „walczy -
liśmy” z poprawkami do wniosku o płatność, z bólem przełykając długie terminy na
odpowiedź z WUP. Dużo się wtedy nauczyliśmy. Teraz wiem, jak realizować kolejny
projekt. Ale też wiem, jak ważne są umiejętności, kompetencje osób współpracują-
cych przy realizacji i rozliczaniu projektów”.      

Bożena Zarecka została podwójną Laureatką konkursu o Nagrodę Ministra Rozwoju
Regionalnego – Eurolider 2009 – wskazaną przez kapitułę konkursu i wybraną 
przez Internautów. Jest inicjatorem projektu Stowarzyszenia Przyjaciół Karwowa
„Małe wiejskie przedszkole w Karwowie”. Bezpośrednio uczestniczyła w przygo-
towaniu wniosku o dofinansowanie, opracowując jego zawartość merytoryczną, 
a po jego pozytywnej weryfikacji została koordynatorem projektu.
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Laureat – Bożena Zarecka

założycielka i prezes Zarządu 
Stowarzyszenia Przyjaciół Karwowa, 
woj. zachodniopomorskie
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Projekt: „Anielskie smaki – diabelskie atrakcje”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: 85 tys. zł

Realizacja projektu „Anielskie sma ki – diabelskie
atrakcje” umo żliwiła powstanie strategii rozwoju
wsi w aspekcie wioski te matycznej. Dzięki war -
sz tatom z trenerami mieszkańcy wsi uzy  skali
nowe lub odkryli posiadane wcześniej umie -
jętności, przydat ne w tworzeniu dla sie bie miejsc
pracy. W ten spo sób zrodziły się szanse na
poprawę sytuacji materialnej całych ro dzin.

Znalazło się tam miejsce m.in.
dla doskonale gotujących, szy-
dełkujących i znających się na
zielarstwie kobiet. Kursy z ce-
ramiki i rzeź biar stwa pozwo liły
na udo sko na lenie produktu lo -
kal nego.

W ramach kursu kompute ro we -
go mieszkańcy poznali zasady
korzy stania z komputera, a to 
z kolei otworzyło nowe możli-
wości zdobywania dalszej wie -
dzy.

W centrum wsi powstało ple -
nero we anielskie miejsce wy po -

czynku i spotkań, a także utwo rzono ścież kę
tematyczną „Szlakiem aniołów i urokliwych za-
kątków”. Aniołowo jest celem wi zyt stu dyj nych,
podczas których mieszkańcy wsi zapo znają
przyjezdnych z osiągnięciami anielskiej wioski,
procesem rozwoju zapoczą t kowanym oddol-
nymi inicjatywami oraz spo so bami aktywizowa-
nia lokalnej społeczności.

„Mój pierwszy projekt dotyczył budowy
bezpiecznego miejsca zabaw dla dzieci.
Jednak najbardziej utkwił mi projekt re -
a lizowany w 2004 roku, dotyczący budo -
wy miejsca spotkań plenerowych. Przy
wy korzystaniu rolniczego sprzętu, za -
anga  żo waniu siły rąk i włożeniu serca
miesz - kań cy zniwelowali skłon terenu, wykarczowali zakrzaczenia, wykonali wiele
prac pod boisko. Na obrzeżach wsi powstały dwie wiaty, toaleta, parking. Prace 
trwa ły pół roku. Na podsumowanie zorganizowali I Międzyregionalny Zlot Mi ło śni -
ków Aniołów, na który oprócz mieszkańców okolicznych wsi i miast zaprosili diabły
z Piekła (mieszkańców wioski w woj. pomorskim). Od tamtej pory w Aniołowie odby-
wają się zloty miłośników aniołów. Anielskie smaki i diabelskie atrakcje wpisały się
na stałe w kalendarz imprez regionu”.           

„Najtrudniej było – przygotowanie projektu stanowiło zupełne nowum, a do tego 
musiałam nauczyć się obsługi komputera”. 

Halina Cieśla jest współautorką projektu „Anielskie smaki – diabelskie atrakcje” re -
a lizowanego przez Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Pozarządowych 
w Elblągu i współfinansowanego z Funduszy Europejskich. Nie tylko uczestniczyła
w przygotowaniu wniosku o dofinansowanie projektu, ale także opracowała diagno -
zę środowiska lokalnego Aniołowa, w oparciu o którą powstała wizja rozwoju wsi.
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Wyróżnienie – Halina Cieśla

prezes Stowarzyszenia 
Na Rzecz Rozwoju Wsi „Aniołowo”, 
członkini Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania 
„Łączy Nas Kanał Elbląski”, 
woj. warmińsko-mazurskie
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Projekt: „Wioski tematyczne”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 3 mln zł

„Mój pierwszy projekt przygotowałem do
programu Ministerstwa Pracy Rządu USA
pn. »Warsztaty Restrukturyzacji Regio -
nalnej«. Udział w tym programie był dla
mnie szkołą zarządzania projektami, oka -
zją do ciekawych spotkań i zachętą do
dal szych działań.   
Najtrudniej było, gdy marzenia zderzały się z rzeczywistością, a najpiękniej, gdy
udawało się, choć w niewielkiej części, je realizować”.   

„Wioska tematyczna ma własny, jedyny w swoim rodzaju pomysł na rozwój (temat
specjalizacji). Wokół niego tworzone są nowe sposoby na zarabianie. Do ich kreowa-
nia używane są czynniki rozwoju i umiejętności, których ważności i przydatności
wcześniej nie brano pod uwagę lub odpowiednio nie wykorzystywano. Dotyczy to
szczególnie zasobów dziedzictwa kulturowego”.  

Wacław Idziak jest pomysłodawcą projektu „Wioski tematyczne” realizowanego
przez Partnerstwo „Razem” i współfinansowanego z Funduszy Europejskich. Reali -
zacja projektu to poszukiwanie nowych szans rozwojowych w miejscach, gdzie
panuje duże bezrobocie spowodowane słabym przystosowaniem do warunków
współczesnej gospodarki. Szanse te związane są między innymi z tworzeniem
nowych specjalizacji dla wsi i gospodarstw.
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Wyróżnienie – Wacław Idziak

przedsiębiorca społeczny,
członek organizacji „Ashoka 
Innovators for the Public”,
wykładowca Studium MBA 
Uniwersytetu Szczecińskiego, 
autor książek „O odnowie wsi” 
i „Wymyślić wieś od nowa”

Rozwijanie idei wiosek tematycznych w Polsce
jest trudne bez namacalnych przykładów, że
jest to możliwe, że nie jest tylko ciekawostką,
przejściową modą. Pięć pierwszych wiosek uru -
chomionych zostało przez partnerstwo „Ra zem”.
Utworzenie zespołu wsi wynikało z po trze by
sprawdzenia modelu wsi tematycznej w wa -
runkach różnych miejscowości, wzajemnego

wspierania się ich mieszkańców, zwiększenia
siły oddziaływania na rynek i szans „przeżywal-
ności” modelu. W ramach projektu testowane
były nowe formy zarobkowania związane z eko -
nomią opartą na wiedzy, emocjach i twórczości
oraz nowe formy szkoleń.
Dzisiaj na ścieżkę specjalizacji weszło już około
50 polskich wsi.
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Projekt: „Astronom – w poszukiwaniu gwiazd 
przedsiębiorczości akademickiej”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 700 tys. zł

W wyniku realizacji projektu pow-
stała m.in. oferta współpracy nauki
i biznesu w obszarze transferu tech-
nologii i komercjalizacji badań   nau -
kowych, zidentyfikowano przykłady
najlepszych praktyk w zakresie pro -
wadzonych działań na rzecz wzmac-
niania przedsiębiorczości akademic-
kiej, a także zorganizowano po raz
pierw szy w regionie – Kieleckie Dni
Przedsię biorczości Akademickiej –
dwudniowe wydarzenie o charakte -
rze konferencji połączonej z semi -
na riami, warsztatami oraz giełdą
koope racyjną.

Projekt: „Budowa infrastruktury 
Kieleckiego Parku Technologicznego”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: blisko 55 mln zł

Kielecki Park Technologiczny to pro -
innowacyjny, wielofunkcyjny te ren
aktywności gospodarczej, ukie run -
kowany na rozwój przedsię bior czo -
ści akademickiej, relacji na linii
nauka – gospodarka, pre-inkubacja 
i inkubacja przedsiębiorstw wywo -
dzących się z uczelni.    
Kielecki Park Technologiczny ma za
zadanie pomagać nowo utworzo nym,
innowacyjnym firmom w osią gnięciu
dojrzałości i zdolności do samodziel-
nego funkcjonowania na rynku.

„Mój pierwszy projekt rozwojowy to bu-
dowa infrastruktury Kieleckiego Parku
Tech nologicznego. Analizując dzisiaj po -
czątki tej inicjatywy, mogę powiedzieć, że
to co dla mnie miało być tylko realizacją
kolejnego projektu, z czasem przekształ-
ciło się w pasję – i tak naprawdę od pięciu
lat nic innego nie robię poza studiowaniem tematyki związanej z funkcjonowaniem
parków i inkubatorów technologicznych w świecie”.     

„Ciężka praca, a przede wszystkim konsekwencja w działaniu pozwoliły mi wpro -
wadzić wiele nowych impulsów w regionie, dzięki którym obserwuję dzisiaj inte-
grację wielu środowisk, którym zależy na powodzeniu parku technologicznego”.  

Z inicjatywy Szymona Mazurkiewicza i przy wsparciu Funduszy Europejskich w Kiel-
cach powstało Centrum Obsługi Inwestora, a także Kielecki Park Technologiczny.
Obok projektów infrastrukturalnych Szymon Mazurkiewicz realizuje również pro-
jekty „miękkie”, w tym m.in. „Astronom – w poszukiwaniu gwiazd przedsiębiorczości
akademickiej”, czy „Biznes Starter” – konkurs dla młodych ludzi z pomysłami na
dzia łalność gospodarczą.
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Wyróżnienie 
– Szymon Mazurkiewicz

dyrektor Kieleckiego Parku 
Technologicznego, Kielce, 
woj. świętokrzyskie  
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Projekt: „Centrum Wspierania Przedsiębiorczości 
– szansa dla aktywnych ”
Wartość dofinansowania z Funduszy Europejskich: 11 mln zł

W ramach projektu osoby chcące rozpocząć włas -
ną działalność gospodarczą skorzystały z dotacji
do 40 000 zł, bezpłatnego szkolenia z zakresu
przedsiębiorczości, wsparcia pomo stowego przez
6 lub 12 miesięcy i bezpłatnego doradztwa.   
Jeden z uczestników projektu – zakupił samo -

chód barowy – prowadzi działalność gastrono -
miczną. Inny zdecydował się na firmę zajmującą
się holowaniem uszkodzonych samochodów.
Kolejna uczestniczka (nauczycielka wychowa-
nia fizycznego) w remizie strażackiej otworzyła
salon fitness.

„Mój pierwszy projekt o nazwie »Wsparcie
Lo katorów Małego Wiejskiego Inkubatora
Przedsiębiorczości«  był realizowany w 2000
roku. Przeszkoliliśmy wtedy 20 osób w celu
podwyższenia ich  kwalifikacji zawodowych.
Były to osoby, które planowały założyć wła -
sną działalność gospodarczą w ramach in kubatora przedsiębiorczości. Projekt zrea -
lizowaliśmy bez większych problemów. W trakcie jego realizacji uczyliśmy się, jako
zespół, planowania i zarządzania projektami”. 
„Najtrudniej było pozyskać pierwsze dofinansowanie na projekt. Były duże potrzeby,
mia łam głowę pełną pomysłów, lecz brakowało środków na ich realizację. Dopiero
mój 12 wniosek  otrzymał dofinansowanie. Teraz wiem, że moje pierwsze wnioski
na projek ty, które „odpadły” na konkursach, były źle przygotowane. Uczyłam się na
własnych błędach, brakowało jeszcze dobrych wzorców, nie było szkoleń, nie mie -
liśmy partnerów społecznych. Mieliśmy jednak duże wsparcie samorządu lokalnego
i to pozwoliło nam przetrwać pierwsze porażki”.    
„Chcemy kontynuować »Centrum Wspierania Przedsiębiorczości – szansa dla
aktyw  nych«, gdyż jest u nas coraz więcej osób z pomysłem na biznes, które chcia -
łyby zało żyć firmy, a jednym z najlepszych sposobów na dalszą redukcję bezrobocia
jest zachęcanie ludzi do podejmowania działalności gospodarczej”.

Mirosława Tomasik jest pomysłodawczynią siedmiu projektów dofinansowanych z Fun-
duszy Europejskich na kwotę prawie 14 mln zł. Dzięki jej aktywności w pozyskiwaniu
unijnych funduszy powstała Fundacja Lokalna Grupa Działania WIECZNO. Kolejny pro-
jekt pt. „Lokalna Grupa Działania WIECZNO – Konkurencyjność przez innowacje” pozwo -
lił m.in. zorganizować szkolenia z zakresu agroturystyki, rękodzieła, produktu lokalnego
i tradycyjnego, przedsiębiorczości i telepracy, stworzyć plan zagospodarowania jezior
oraz plan rozwoju turystyki, a także przeprowadzić gminne festyny i konkursy.
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Wyróżnienie 
– Mirosława Tomasik

dyrektor Liceum Ogólnokształcącego 
w Płużnicy, prezes Towarzystwa 
Rozwoju Gminy Płużnica, 
woj. kujawsko-pomorskie   



Wszelkie informacje znajdą Państwo na stronie: 
www.eurolider.gov.pl


